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Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés s& Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé
Gllogocit

Kopje: Njésia pér Administrimin e
Dokumenteve né MAPL

Njésia pér Administrimin e
Dokumenteve né Komung
Sekretari i Pérgjithshém i MFPT-sé

Nga: o Trim Berisha, Zv. _Sekretar i | Daté
Pérgjithshém né MAPL e 27.09.2021

Zyrtarét pérgjegjés: Besim Myrtezani, Zv. Udhgheqés i | Nr.020-
Departamentit Ligjor dhe Monitorim t& | 756/17
Komunave ke |

1. Zyrtari pérgjegjés pér | Gézim Sahiti, Zv. Udhéeheqés i
pércjellien e aktit né | Divizionit p&r Monitoyim t& Komunave
Komung
2. Zyrtari pérgjegjés pér | Vjosa Ahmetaj, Zyrtare e larté pér
hartimin e  shkresés | monitorim t& komunave

pérciellése
Lénda: Raporti i vler&simit t& ligjshmérisd se
aktit t& Komunés sé& Gllogocit
Lloji i aktit: Vendim i Kuvendit t& Komunés
I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, ka pranuar Vendimin Nr. 400-42753
pér financimin e projektit KVRL (Késhilli i Veprimit Rinor Lokal), i miratuar nga
Kuvendi i Komungs sé Gllogocit, dhe i nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit t&
Komunés s& Gllogocit, me gellim t& shqyrtimit t& detyrueshém té ligjshmérisé, ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

Duke u bazuar né& nenin 7, t& Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pé&r Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t&8 Komunave, aktin e lartshénuar e kemi dérguar né
Ministring e Financave, Punés dhe Transferit si institucion pérgjegjés pér shqyrtimin
e ligjshmérisé.

Bashkangjitur gjeni raportin e vlerésimit t¢ Ministrisé sé Financave, Punés dhe
Transferit.
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Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finuusija, Rada @ Trasfera -

PEr:

“[Elbert Krasnigi, Ministér n& Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal

Ministry of Finnnce, Labour and Transfers

Trim Berisha, Sckretar i Pérgjithsheém, Ministria e Administrimit &
Pushtetit Lokal PO

Kopje:

K.ryetari i Komunés s Drenasit

Njésia pér Administrimin e Dokumenteve, Ministria ¢ Administrimit t&
Pushietit Lokal . 3

PErmes:

Hekuran Murati, NMinisicr ne Mniistring e Financave, Punés dhe
Transfereve (\;‘L ;

E[Enis Spahin, Zv} Sekretar | Pergjithsh&m, Ministria ¢ Finuncave, Punés dhe 1.
[Transfereve \ ! i o

Nua:

2 yriardl pirgjegjés:

b./Zyrtari hartues i
viertsimit ligjor

vlergsirit ligjor

e

> Zvrtari kantirmues i

Klit Shala, Zv. leej!t;' L_D-c;;anq‘rheéﬁl Li":_-'-‘:r_.‘rinistria e [ Datd:
}Finum_:g_ve. Punés dhﬁ'!__ ransfereve | c 13.09.2021

L

Reference
‘Imedina Bajgora. Zyrare e Lantg Ligjore, Ministria ¢ 1112021
L(inancave. Punis dhe Transfereve. -/

imete Zekaj., Zyrtare e Lar® p&r Politika Buxhetore.
Ministria e Financave, Punds dhe Transfereve | 7

u)'

_&nda:

Konfirmimi i ligishm@risg sé aktit (€ Komungs s& Drenfasit

Lloji i aktit:

Vendim I R

I nderuari Minister 2. Krasnigi,
| nderuari Sekretar | PErgjithshém z. Berisha,

Né¢ pajtim me Rregulloren ¢ Qeverist s@ Republikés s& Kosoviis Nr. 1072019 plr Shqyriimin
Administrativ & Akteve 1& Komunave, e né baz€ 1€ kompetencave ligiore 1€ Ministris€. @
percakiuara me ligjet bazike dhe Rregulloren & Qeverist sé Republikés s& Kosoves Nr. 12/2021 pér
Fushat dhe Pergjegjisité Administrative 1@ Zyrts sé Kryeminisicit dhe Ministrive. Departamenti
Ligjor i Ministris¢ s¢ Financave, Punés dhe ‘Trausfereve, ka pranuar pér shqvrtim (& detyrueshém



1 ligishmerisé, ashtu si¢ parashiher me nenin &1 & Ligjit Nr. 03/L-05 Per Vetdqeverisje Lokale
aktin komunal né vijim:

i !’em!imi Nr. 40042753 pér ﬁnnncir;rin e projektit KVRL (Késhilli i Vep;fmﬁ Rinor Lokal) “
!_!mimnmr mé datz 31.08.202} o el
'E_ !_{)-r_:.{'_m'h truar pér shyyriim né Ministring e Administrimit 18 Pushtetit Lokal mé daté (1. 09.2021
| [ derguar pér sheyreim né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé daté 02.09.2021

Ministria e Financave. Pun@s dhe Transfereve (kStej e tutje referuar si “Ministria”™), duke u bazuar
vetém né kéndvitshtrimet qé prekin fushéveprimin legjistativ 1 Ministrisé, si dhe pas shgyrtimit &
pirmbatjes s& aktit & misipérm & Komunds s& Drenasit, jep konstatimet ligjore & méposhime:

. Komuna e Drenasit, me ané 1€ aktit administraiiv komunal, ka synuar ndarjen e mjeteve
financiare 1@ késaj organizale buxhetore pfr mbulimin e shpenzimeve & Keshillit @
Veprimit Rinor Lokal.

-3

N@ pérmbajije 1& vendimit 1@ miratuar komunal evidentohet se katcgoria ¢ synuar per
realizimin ¢ vendimit Eshit kategoria e “subvencioneve dhe transfereve”™. Rejedhimisht.
analiza vijuese {okusohet né shqyriimin e mundésis? s& Komunes pér realizimin ¢ vendimil
Komunal pérmes késaj kategorie.

3 Edhe perkundér faktit se Komunave iu jepet pavarési financiare né menaxhimin e financave
1@ tyre, ushtu & precizuar me nenin 2 & Ligjit p¥r Financat ¢ Pushictit Lokal, lKomunat
obligohen Ui zbatojné dispozitat e aplikueshme & Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin ¢
Financave Publike dhe Pérgjegjésite, plutésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221. me
Ligiin Nr. 04/L-116. me Ligjin MNr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 03/L-063, me Ligjin Nr. 0541 -
007 dive me igjin Nr. 06/L-21 (kCtej ¢ tutje referuar si “LMFPP”). gjaté disponimit me &
hwyrat financizre komunale, pércaktuar si né vijim:

Neni 7
Burimet Financiare Komunale

7.2 Komunat duhet Ui zbatojnd dispozitat e aplikveshme LMFPP gjate
dispenimit me kélo burime financiare.

4. Nerrjedhé @ kesaj, LMFPP konsiderohet ligi organik q€ pércakton kushtet, procedurat dhe
honditat ligiore pér menaxhimin e micEfilie t¢ financave publike né pérgjithési, dne
shpenzimin ¢ parasé publike né veganti.

5. N@ kontekst t¢ menaxhimit mirefillté t& Ginancave publike, paragrafi 2.3 i nenit 2 @
| MEPP-s& ka pércaktuar sc paraté publike mund @& shfrytézahen ose shpenzohen vewm
pasi 1¢ jené ndaré né ményré té rregulit sipas kenj ligji.



6. Né kuptim t¢ shpenzimit t& rregullt (& parast publike, neni 171 LMFPP-st precizen qaré se
paraté publike do t& pérdoren vellm pér qéllime t& miratuara publike, si dhe 18 shpenzohen
nga fondet e ndara dhe 18 alokuara [theks i shtuar].

Nisur mbi kiité hazg, Ministria ka konsuliuar Ligjin Nr. 07/1.-041 mhbi Ndarjet Buxhetore
per Buxhetin ¢ Republikds s& Kosovés pér vitin 2021, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
Nr. 08/L-016 pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ Ligjit Nr. 07/L-041 Mbi Ndarjet Buxhetore
Pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés Pér Vitin 2021, si dhe strukiurat pérgjegi@sc 1€
Ministrisé par buxhetin ¢ Komunés s€ Drenasit, ku 8shté evidentuar se organizata buxhetore
j ka 1 planifikuara shpenzimet € polencuara me aktin komunal pér k8t€ vit fiskal.

8 Rrjedhimisht. mund & interpretohet sc vlera e ndaré pér mbulimin e shpenzimeve pér
K#shillin ¢ Veprimit Rinor Lokal, mund 1€ financohet dhefapo realizohel nga ndarja
buxhetore ¢ theksuar me 2ktin administrativ komunal.

9 §jpiké e fundit, si dhe duke konsideruar g& shgyrtimi i aktit komunal nuk redukiohet vetdm
né& shumén e ndaré pér financim. Ministria e ka verifikuar statusin ¢ “Késhillit t& Veprimit
Rinor Lokal” né Sistemin Elektronik ¢ Organizatave Jo-Qeveritare {SEQJQ). Sipas &
dhanave né ke sistem, “Késhilli i Veprimit Rinor Lokal” &sht@ ¢ regjistruar si Qrganizaté
Jo-Qeveritare (0JQ).

10, Pér financimin publik & OJQ-ve. n¢ gamén legjislative 18 Ministrisé cvidentohen s
relevante dispovitat ligjore 2 Rregullores Nr. 04/2017 mbi kriteret. standardet dhe
procedurat ¢ financimit publik t& OJQ-ve.

11. Né rastin konkret. dhe konform nenit 2, nén-paragrafit 5.2 t€ késaj Rreguliore, viera ¢ ndard
pér financim nuk tejkalon shumén prej dv pér gind 2%) & ndatjes totaie buxhetare né
kuadér 1@ kodiprogramit buxhetor pér vitin 2021. Rrjedhimisht, dispozital ¢ kdsuj
Rregullors nuk jang 1€ zbatueshme dhe retevante pér shaystimin ¢ {igjshmerisé s¢ aktit
komuna! né k& viu fiskal.

\linistria mbetet n¢ dispozicion t& Komungs s& Drenasil dhe/apo Ministrisé s¢ Administrimit t€
Pushtetit Lokal pir ¢farddo sqarimi t& métejmd lidhur me ke vlerésim.

Me respekt!



Republika e Kosovés
Komuna Drenas (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

ALNr. LpO~ 42753  dt. 3{. 0B 2021

Bazuar né nenin 11, 12 dhe 40, té Ligjit Vetéqeverisjes Lokale nr. 03/L-040, nenit 34.6 té
Statutit t&€ Komunés sé& Drenasit, Rregullores nr. 12-320-19338, pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret,
Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik té¢ OJQ-ve, vendimit me nr. 12-400-37743
té datés 03.07.2018 Pér plotésim ndryshimin ¢ Rregullores nr. 12-320-19338 pér kushtet,
kriteret dhe procedurat e ndarjes sé subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendsi i
Komunés s€ Drenasit pér vitin 2021.Kuvendi i Komunés sé Gllogocit né mbledhjen e rregullt té
mbajtur me dt. 31.08. 2021, miratoi kété.

VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kété vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KVRL(Késhillit i Veprimit
Rinor Lokal” lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér zhvillimin e aktiviteteve rinore pér vitin
2021.

Neni 2.
Projekti i KVRL(Ké&shilli i Veprimit Rinor Lokal’’ pérkrahet me shumén prej 2.500.00€
(dymijé e pesqind euro) mjetet té cilat do té shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin
2021.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do té€ béhet nga Buxheti i DRKS nga kategoria ekonomike
e shpenzimeve, subvencioneve dhe transfereve , kodi ekonomik
21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.
Mjetet financiare barten ne konton ¢ KVRL(Késhillit i Veprimit Rinor Lokal’’.
Drejtoria e Kulturés, Rinis€ dhe Sportit €shté e obliguar qé€ pér shumén e mjeteve pér
financimin e pérmendur né nenin 2. t&€ kétij propozim vendimi té pércjell€ implementimin e
projektit, duke kérkuar nga e KVRL(Késhillit i Veprimit Rinor Lokal’’gé té béj raport tekstual
dhe financiar n€ ményré gé té njoftoj DKRS pér ményrén e shpenzimeve t€ mjeteve financiare.

Neni 3.
Ky vendim hyn né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dije- ¢ ligjshmérisé nga MPLsi

Palés

S e nés
Vendimi i dérgohet: 9F }
s Zyrés sé Kryetarit ; 193 ibinot Halilaj
e Drejtorisé Pérkatése; '%’::‘ - ’
o Zyrés sé Kuvendit; \’%9‘“;077 ,Q{:‘;@ L5
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